
Consultas Realizadas 

Licitación 411920 - ADQUISICION DE
VEHICULOS PARA PETROPAR

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 1: AUTOMOTVIL
Donde dice: Radios SI, con CD players, MP3 y entrada USB, bluetooth.

Solicitamos acepten: Radios SI, con CD players, MP3 y entrada USB, bluetooth, o Radio Multimedia 8¨ con Bluetooth.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a radios, ya que Conforme establecen las EETT: CUALQUIER
EETT SUPERIOR A LO SOLICITADO - SERAN ACEPTADAS.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Item 1 Automóvil.
Donde dice:Mantenimiento y stock
Deberá existir en Asunción y al menos en las principales ciudades del interior
(capitales departamentales de Alto Paraná, Itapúa Caazapá, Cordillera, Caazapá,
Misiones, Paraguarí, Caaguazú, Amambay y Canendiyú) un taller de reparaciones autorizado en la marca del vehículo
ofertado. Se debe demostrar la existencia de repuestos del modelo del vehículo ofertado, por un periodo no menor de cinco
años. Declaración Jurada. (especificar).

Solicitamos acepte: Deberá existir en Asunción y al menos en las principales ciudades del interior, un taller de reparaciones
autorizado en la marca del vehículo ofertado. Se debe demostrar la existencia de repuestos del modelo del vehículo
ofertado, por un periodo no menor de cinco años. Declaración Jurada. (especificar).

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a que deberá existir en Asunción y al menos en las
principales ciudades del interior, por lo que se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Ítem 2: CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4.
DONDE DICE: Radios SI, con CD players, MP3 y entrada USB, con control al volante, bluetooth. (opcional).

Solicitamos acepten: Radios SI, AM/FM con entrada USB. Con control al volante, bluetooth (opcionales).

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a radios, ya que Conforme establecen los criterios del Pliego
de Bases y Condiciones: CUALQUIER EETT SUPERIOR A LO SOLICITADO - SERÁN ACEPTADAS.

Consultas Realizadas   Licitación 411920 - ADQUISICION DE VEHICULOS PARA PETROPAR

04/05/24 23:06 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Ítem 2 CAMIONETA DOBEL CABINA 4X4
Donde dice: Retrovisores Eléctricos, a ambos lados, con apertura y cierre. Manuales.

Solicitamos acepten: Retrovisores manuales como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a retrovisores manuales como mínimo, por lo que se solicita
remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Item 2: CAMIONETA DOBEL CABINA 4X4
Donde dice: Puertas 4 puertas. Apertura y cierre centralizado, con comando a distancia. Autobloqueo. Levanta vidrios
eléctricos. (con llaves).

Solicitamos acepten: Puertas 4 puertas. Apertura y cierre centralizado con llaves. Levanta vidrios eléctricos. Como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, por lo que se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Item 2 CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4
Donde dice: Acumulador 12 volts y capacidad mínima de 90 Amp.

Solicitamos acepte: Acumulador 12 volts y capacidad mínima de 65 Amp. como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a Acumulador 12 volts y capacidad mínima de 65 Amp como
mínimo, por lo que se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 8 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 9 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 10 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Item 2 CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4
Donde dice: Mantenimiento y stock Deberá existir en Asunción y al menos en las principales ciudades del interior (capitales
departamentales de Alto Paraná, Itapúa Caazapá, Cordillera, Caazapá, Misiones, Paraguarí, Caaguazú, Amambay y
Canendiyú) un taller de reparaciones autorizado en la marca del vehículo ofertado. Se debe demostrar la existencfia de
repuestos del modelo del vehículo ofertado, por un periodo no menor de cinco años. Declaración Jurada. (especificar).

Solicitamos acepten: Mantenimiento y stock Deberá existir en Asunción y al menos en las principales ciudades del interior
un taller de reparaciones autorizado en la marca del vehículo ofertado. Se debe demostrar la existencia de repuestos del
modelo del vehículo ofertado, por un periodo no menor de cinco años. Declaración Jurada. (especificar).

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a que deberá existir en Asunción y al menos en las
principales ciudades del interior, por lo que se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 2. CAMIONETA DOBLE CABINA 4 X 4.

Suspensión
Solicitan Delantera: tipo Mac Pherson, amortiguadores hidráulicos/gas, barra estabilizadora. Trasera: eje rígido con
elásticos.
Consulta 1: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con Suspensión Delantera tipo Independiente con Barra de Torsión,
amortiguadores hidráulicos, barra estabilizadora. Trasera: eje rígido con elásticos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Existen en el mercado ofertas suficientes, favor ajustarse a lo requerido en las especificaciones técnicas del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 2. CAMIONETA DOBLE CABINA 4 X 4.

Radios
Solicitan con CD players, MP3 y entrada USB, con control al volante, bluetooth. (Opcional).
Consulta 2: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con Radio AM/FM, MP3 y entrada USB, con control al volante y
bluetooth. Sin CD Player ya que este dispositivo se considera obsoleto.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a radios, ya que Conforme establecen en los criterios del
Pliego de Bases y Condiciones: CUALQUIER EETT SUPERIOR A LO SOLICITADO - SERÁN ACEPTADAS.
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Consulta 10 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 11 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 12 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 13 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 14 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 2. CAMIONETA DOBLE CABINA 4 X 4.
Neumáticos/Llantas
Solicitan Neumáticos con llantas de aleación/acero 225/70 R17, 265/65R16, 205/70R 16, 255/65 R17
Consulta 3: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con neumáticos 245/75R16.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Existen en el mercado ofertas suficientes, favor ajustarse a lo requerido en las especificaciones técnicas del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 2. CAMIONETA DOBLE CABINA 4 X 4.
Dimensiones externas
Solicitan Longitud total 5.200 mm. (Mínimo)
Consulta 4: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con una Longitud total 5.175mm. Cómo mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a la longitud total 5175 mm como mínimo, por lo que se
solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 3. FURGONETA CERRADA

PESO y CAPACIDAD
Solicitan CAPACIDAD DE CARGA 1500 kg como mínimo
Consulta 5: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con Capacidad de Carga de 1450kg como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a la capacidad de carga de 1450 kg como mínimo, por lo que
se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 3. FURGONETA CERRADA

LLANTAS Y NEUMATICOS
Solicitan Llantas de aleación de aro 16 MINIMO
Consulta 6: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con llantas de acero aro 16 MINIMO.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a llantas y neumáticos, con llantas de aleación o de acero aro
16 como mínimo, por lo que se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones
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Consulta 14 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 15 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 16 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

ITEM 3. FURGONETA CERRADA

FRENO 
Solicitan FRENO DE SERVICIO Con disco ventilado en las ruedas delanteras y tambor en las ruedas traseras. Sistema ABS.
Consulta 7: Solicitamos se puedan ofertar vehículos con Freno de Servicio con discos ventilados en las

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a freno de servicio, ya que lo planteado en las EETT es
superior a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Consulta 8: Mantenimiento, Solicitamos aclaración en este punto 
Ya que en la sección Servicio Adicional correspondiente al Ítem 3 dice:
El oferente deberá prestar servicios de mantenimiento del vehículo entregado, hasta 1 año o 50.000 Km (lo que ocurra
primero), deberá incluir cambios de lubricantes filtros de aire, aceite, combustible y trampa de agua, como también los
aceites propiamente dicho, filtros de AA, correas, pastillas o fibras de freno y costo de mano de obra para realizar los
mantenimientos preventivos en talleres autorizados por el representante. La convocante podrá designar un funcionario en
calidad de FISCALIZADOR en el momento de la realización del mantenimiento correspondiente. El costo de estos servicios
debe estar incluido en la oferta.

Sin embargo en la sección SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y STOCK DE RESPUESTOS dice:
El precio de la oferta de los tres ítems deberá incluir los servicios de MANTENIMIENTO, conforme al Manual del Propietario
que deberá acompañar a cada vehículo entregado, hasta 100.000 km o 3 años. Deberá incluir el programa del
mantenimiento preventivo por el fabricante en talleres autorizados por el representante. La Convocante podrá designar un
funcionario en calidad de FISCALIZADOR en el momento de la realización del mantenimiento correspondiente. 2. El
oferente deberá garantizar la asistencia técnica y el stock de repuestos y piezas para los vehículos ofertados por un
periodo no menor a cinco (5) años. 3. El oferente deberá garantizar la asistencia técnica en Asunción, del servicio de taller
de reparaciones especializadas en la marca del vehículo ofertado, con certificado de autorización del representante de la
marca. 4. El oferente deberá adjuntar con su oferta catálogo de vehículo ofertado.
5. Debe adjuntarse un manual de uso y mantenimiento con especificaciones precisas para el desarrollo del motor del
vehículo ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se aclara que en el punto de Servicio Adicional del ítem 3 El oferente deberá prestar servicios de mantenimiento del
vehículo entregado, hasta 1 año o 50.000 Km (lo que ocurra primero).
En la sección SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y STOCK DE RESPUESTOS
Se solicita que la garantía de los vehículos sea hasta 100.000 km o 3 años, conforme al Manual del Propietario, por lo que
se solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 16 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 17 - Características técnicas item 1

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Plan de entrega de los bienes
Solicitan para el Ítem 3 Furgoneta Cerrada tiempo de entrega: Dentro de los 45 (cuarenta y cinco) días hábiles contados a
partir de la recepción de la Orden de Suministro por parte del Proveedor.
Consulta 9: Solicitamos para el Ítem 3 tiempo de entrega Dentro de los 60 (sesenta) días hábiles contados a partir de la
recepción de la Orden de Suministro por parte del Proveedor.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada, en lo referente a plan de entrega de los bienes, por lo que se solicita
remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Solicitan en le PBC
Potencia mínima de 120 HP

Consulta:

Podrian ampliar este pedido de caracteristica a 

Potencia mínima desde 117 HP

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2022

Se considera aceptable la consulta planteada al ítem 1, en lo referente a potencia mínima desde 117hp, por lo que se
solicita remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.
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